
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: SITZIA PIERPAOLO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N.198 DEL 15/05/2023 
NUMERO SERVIZIO 77 

 

OGGETTO: Servizi tecnici per "REALIZZAZIONE AREA SOSTA AUTOCARAVAN E 
CARAVAN"per un importo complessivo pari a € 4.158,00 (IVA esclusa) mediante 
affidamento direttoai sensi dell'art. 1 comma 2, lett. a), del D. L. n. 76/2020 conv. in 
Legge n. 120/2020 - DETERMINAA CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE - Codice CIG: 
ZD83AF9384      

 
L’anno duemilaventitre il giorno quindici  del mese di maggio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

 

DETERMINA 
 

 

Ritenuta la propria competenza al presente atto in esecuzione del decreto sindacale n. 16 del 28/10/2021; 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29/12/2022 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 E relativi allegati, tra cui il Programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023/2024; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 2023/2025; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 5 del 16/01/2023 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2023; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente; 

Richiamate: 
 

1. la Delibera del 25.10.2022, n. 32/54 con la quale la Regione Sardegna ha promosso l’avviso per la 
concessione di contributi destinati ai comuni per la realizzazione, la ristrutturazione e/o 
l’ampliamento di aree attrezzate di sosta temporanea a fini turistici, riservate esclusivamente alla 
sosta occasionale di autocaravan e caravan ai sensi della L.R. n. 16/2016 art. 21.3; 

 

COMUNU DE OLLASTA 
Provìntzia de Aristanis 

................. 

Bia de Casteddu, 20 –  C.A.P. 09090 – Ollasta (OR) 
 

 

  

COMUNE DI ALBAGIARA 
Provincia di Oristano 

................. 

Via Cagliari, 20 –  C.A.P. 09090 – Albagiara (OR) 
 
 
 

 0783/938002 –  0783/938420 – C.F.  00070480959  – E-mail: comunedialbagiara@gmail.com 

https://delibere.regione.sardegna.it/protected/62158/0/def/ref/DBR62129/
mailto:comunedialbagiara@gmail.com


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: SITZIA PIERPAOLO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. la determinazione del Direttore Generale del Turismo, Servizio Programmazione e Finanziamenti 
alle Imprese della Regione Sardegna n. 1350 del 15/12/2022 con la quale sono stati approvati gli 
elenchi delle domande ammesse al finanziamento e delle domande escluse; 

 
Rilevato che il Comune di Albagiara figura tra i comuni la cui domanda è stata accolta e gli è stato concesso 
un contributo di €. 50.000,00; 

Considerato pertanto che si rende necessario provvedere ai servizi tecnici di ingegneria per la realizzazione 
dell’intervento. 

Accertato l’ impossibilità da parte del personale interno per l’ esecuzione dei servizi tecnici di cui trattasi, 

causa molteplici procedimenti che gravano sull’ufficio; 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento a personale esterno dei servizi di cui sopra; 

Posto che il servizio in questione, il cui ammontare è stato stimato per euro 4.000,00, non era previsto nel 

Programma biennale di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto di importo inferiore a €. 40.000,00; 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. Pierpaolo Sitzia, 

nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con decreto sindacale n. 16 del 28/10/2021 il quale ha 

dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

Preso atto della documentazione di gara predisposta dall’ufficio tecnico; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il  31 dicembre 2021, in deroga 

all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le 

seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”; 

Visto altresì l’art. 1, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di cui all’art. 

1, comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 

gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 

possono, essendo stato sospeso fino al 30.06.2023 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori; 

Visto l’obbligo di affidare servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico della 

Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora questi siano 

presenti all’interno del portale; 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente alcuna Convenzione 

Consip ovvero Bando Mepa analogo al servizio di cui in oggetto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: SITZIA PIERPAOLO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 
del D.Lgs. n. 50/2016, in data 29/03/2023 prot. n. 945, è stata trasmessa la richiesta di preventivo mediante 
portale telematico Sardegna Cat, a n. 1 operatore economico in ragione del criterio del prezzo più basso ai 
sensi del comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto che il preventivo presentato in data 04/05/2023 tramite portale telematico Sardegna Cat dal 

professionista Geom. ANTONIO ZEDDA con studio professionale in Ussaramanna in via Marmilla, 4, 

C.F/P.IVA ZDDNTN88E17B354T/03527600922 per un importo pari ad € 3.960,00 Iva e oneri previdenziali 

esclusi, il quale risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle 

caratteristiche dei servizi in oggetto e al prezzo indicato nella richiesta di preventivo; 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in data 04/05/2023, il possesso dei requisiti 

di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte del 

professionista aggiudicatario e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80: 

 Casellario Annotazioni riservate Anac consultato in data 15/05/2023: regolare; 

 Attestato di regolarità contributiva rilasciato in data 15/05/2023: regolare; 

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, codesta stazione 

appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 pari ad 

€ 80,00 ossia al 2% dell’importo a base d’asta; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto al professionista Geom. Antonio Zedda  con 
studio professionale in Ussaramanna in via Marmilla, 4, C.F/P.IVA ZDDNTN88E17B354T/03527600922 per 
il ribasso pari al 1,00%, per l’importo pari ad € 3.960,00 e di procedere alla stipula del contratto; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: eseguire lo studio idrogeologico 

territorio comunale per verifica falde sotterranee per future ricerche idriche-monitoraggio e studio delle 

sorgenti storiche; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii e dalla normativa di settore in ragione del criterio del prezzo più basso ai sensi del comma 4 

dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG ZD83AF9384; 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 8230 codice 08.01.2 l’impegno di spesa a favore di Geom. Antonio 

Zedda C.F/P.IVA ZDDNTN88E17B354T/03527600922, per la somma complessiva di €. 5.072,76 

comprensiva di tasse ed accessori per l’esercizio finanziario 2023, per l’affidamento dei servizi tecnici tecnici 

relativi ai lavori di “REALIZZAZIONE AREA SOSTA AUTOCARAVAN E CARAVAN” mediante affidamento 

diretto; 

Dato atto che secondo l’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 “per le 

procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del 

presente e fino alla data del 30 giugno 2023: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza 

e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza” ai sensi dell’art. 32, comma 8, 

del D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto previsto dall’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: SITZIA PIERPAOLO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria. 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

 il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009; 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 le Linee guida Anac n. 1; 

 il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (efficace fino alla entrata in vigore del regolamento unico di 
esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, i servizi tecnici di Progettazione definitiva – esecutiva, 

Direzione Lavori, Contabilità e coordinamento sicurezza in dase di progettazione ed esecuzione per 

“REALIZZAZIONE AREA SOSTA AUTOCARAVAN E CARAVAN” al professionista Geom. Antonio 

Zedda  con studio professionale in Ussaramanna in via Marmilla, 4, C.F/P.IVA 

ZDDNTN88E17B354T/03527600922 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020  in ragione del criterio del prezzo più basso ai sensi del 

comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016. 

2) che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo. 

3) di perfezionare l’impegno e liquidare la spesa complessiva di € 5.072,76 ( di cui IVA al 22% €. 914,76) 

al capitolo 8230 del bilancio 2023, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 

118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo Bilancio 

Impegno 

numero 

€ 5.072,76 08 01 2  8230 2023  

4) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

5) che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è ZD83AF9384; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: SITZIA PIERPAOLO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari 

al 22% in quanto trattasi di servizi tecnici per la pubblica amministrazione e verrà effettuato nel rispetto 

del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 

136/2010. 

7) che il pagamento avverrà, previa approvazione del  progetto da parte dell’Amministrazione Comunale, e 

dell’esecuzione della D.L. e contabilità,  su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000. 

8) di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016 (oppure) diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

9) dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 ha stabilito: 

- art. 1, c. 1: fino al 30 giugno 2023, la mancata tempestiva stipulazione del contratto ovvero il tardivo 

avvio dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP, responsabilità erariale per questo, 

se per causa impotabile all’operatore economico, la risoluzione del contratto per inadempimento; 

- art. 3, c. 4: fino al 30 dicembre 2021, qualora, dopo la stipula del contratto, giunga documentazione 

attestante la sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. n. 159/2011, le amministrazioni 

recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle 

spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, fermo restando 

quanto previsto dagli artt. 94, c. 3 e 4, D.Lgs. 159/2011 e art. 32, c. 10, D.L. 90/2014 conv. con modif. 

dalla Legge 114/2014; 

- art. 4, c. 1: l’art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato: “Divenuta 

efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), la stipulazione del 

contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 60 giorni, salvo diverso 

termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente 

concordata con l’aggiudicatario, purché comunque giustificata dall’interesse alla sollecita esecuzione 

del contratto”. 

10) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016. 

11) di individuare il RUP nella persona di .Pierpaolo Sitzia, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente 

provvedimento. 

12) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune Albagiara, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 

degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016 e sul portale telematico Sardegna 

Cat. 

13) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR SARDEGNA nei termini 

e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: SITZIA PIERPAOLO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
SITZIA PIERPAOLO 

 
 

 


